



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ**

Ταχ. Δ/ση: Παπαναστασίου & Κουμουνδούρου
Τηλ: 2413506553 - 2413506556
e-mail: press@thessaly.gov.gr

Λάρισα 1-6-2025

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

**Μπαράζ πολιτιστικών και αθλητικών εκδηλώσεων
ενέκρινε το Περιφερειακό Συμβούλιο Θεσσαλίας στην Μαγνησία**

Νέες πολιτιστικές και αθλητικές εκδηλώσεις, ενέταξε στο καλεντάρι της, η Περιφέρεια Θεσσαλίας για το 2025, μετά το πράσινο φως που «άναψε» στην πρόσφατη συνεδρίασή του το Περιφερειακό Συμβούλιο.
Αναλυτικά οι εκδηλώσεις στο Ν. Μαγνησίας:

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Π.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΚΑΙ ΣΠΟΡΑΔΩΝ

**1. ΑΝΤΑΜΩΜΑ ΧΟΡΕΥΤΙΚΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ
ΣΥΛΛΟΓΩΝ (Διμήνι, 14 Ιουνίου 2025)**

Με πρωτοβουλία του Πολιτιστικού Συλλόγου Διμηνίου θα πραγματοποιηθεί στις 14 Ιουνίου στην κεντρική πλατεία Διμηνίου το «Αντάμωμα Χορευτικών Τμημάτων Πολιτιστικών Συλλόγων». Στην εκδήλωση θα συμμετάσχουν χορευτικά τμήματα παραδοσιακών χορών από διάφορους πολιτιστικούς συλλόγους με στόχο την αναβίωση του παραδοσιακού τρόπου διασκέδασης, την ποιοτική ψυχαγωγία των πολιτών καθώς και την προσέλκυση επισκεπτών στην περιοχή. Σκοπός της εκδήλωσης είναι η διατήρηση και διάδοση της πολιτιστικής μας κληρονομιάς, η δημιουργία κινήτρων ιδιαίτερα στη νεολαία του τόπου μας, προκειμένου να γνωρίσει, να αγαπήσει και να ασχοληθεί με την παραδοσιακή μουσική και τους χορούς του τόπου μας. Η διατήρηση της πολιτιστικής μας παράδοσης μέσω των χορών και των τραγουδιών της πατρίδας μας αποτελεί έναν σημαντικό τρόπο διατήρησης και διάδοσης της ιστορίας, των αξιών και της ταυτότητάς μας. Οι παραδοσιακοί χοροί και τραγούδια λειτουργούν ως ζωντανά μνημεία του πολιτισμού μας, μεταφέροντας από γενιά σε γενιά τις ιστορίες, τις πεποιθήσεις και τις συνήθειες του λαού μας. Η εκδήλωση απευθύνεται σε κοινό κάθε ηλικίας, ντόπιους αλλά και τους πολυάριθμους επισκέπτες της περιοχής με ελεύθερη είσοδο.

2. ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΣΤΟ ΒΟΛΟ 2024» (Βόλος, 15-22 Ιουνίου 2025)

Η «Ναυτική Εβδομάδα στο Βόλο 2025» προγραμματίζεται για άλλη μια χρονιά με πρωτοβουλία του φορέα Πολιτισμού της Ιεράς Μητρόπολης Δημητριάδος και Αλμυρού, «Μαγνήτων Κιβωτός για τη διάσωση του πολιτιστικού Αποθέματος» με τη σημαντική συμπαράσταση του Οργανισμού Λιμένος Βόλου, της Περιφέρειας Θεσσαλίας – ΠΙΕΜΣ, του Δήμου Βόλου και πλήθους αθλητικών και πολιτιστικών φορέων της πόλης. Όπως κάθε χρόνο έτσι και στη διοργάνωση του 2025, που έχει

καθιερωθεί πλέον ως θεσμός στις συνειδήσεις των πολιτών, επιλέγεται ως τιμώμενη μια Μεσογειακή περιοχή με ειδικές αναφορές στον πολιτισμό της, τη μουσική, την εικαστική έκφραση, τους χορούς κ.α. Στη φετινή διοργάνωση τιμώμενη περιοχή θα είναι η Κρήτη. Η φετινή διοργάνωση έχει ιδιαίτερο χαρακτηριστικό την παρουσία του Σεβασμιωτάτου Αρχιεπισκόπου Κρήτης κ. Ευγενίου, του Περιφερειάρχη Κρήτης κ. Σταύρου Αρναουτάκη και ευρύτερης αντιπροσωπείας από την Κρήτη με νέα δεδομένα, δράσεις, τιμητικές εκδηλώσεις και πολιτιστικές εκφράσεις αφιερωμένες όχι μόνο στον Πολιτισμό της Θάλασσας, αλλά και στην εξαιρετικά σημαντική όσο και τιμητική για την πόλη μας αναφορά στην Κρήτη. Η Ναυτική Εβδομάδα προγραμματίζεται να πραγματοποιηθεί στην παραλία του Βόλου, στον προαύλιο χώρο του Ιερού Ναού Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης στο Βόλο αλλά και σε άλλους χώρους, το διάστημα 15-22 Ιουνίου 2025. Οι εκδηλώσεις απευθύνονται σε κοινό κάθε ηλικίας με ελεύθερη είσοδο.

3. «7ο ANTAMΩΜΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΩΝ» (Λαύκος, 20-21 Ιουνίου 2025)

Με πρωτοβουλία του Πολιτιστικού Συλλόγου Λαυκιωτών Μαγνησίας «Η Δράση» θα πραγματοποιηθεί το διήμερο 20 και 21 Ιουνίου στην πλατεία Λαύκου το «7ο Αντάμωμα Πολιτισμών». Στο πλαίσιο της εκδήλωσης θα συναντηθούν χορευτικοί σύλλογοι από όλα τα μέρη της Ελλάδας και κάθε σύλλογος πρόκειται να παρουσιάσει το πρόγραμμά του που πλαισιώνεται από ζωντανή παραδοσιακή μουσική και τα μέλη του φορούν παραδοσιακές φορεσιές. Μετά την ολοκλήρωση των προγραμμάτων των χορευτικών ομάδων απονέμονται ενθύμια και ακολουθεί παραδοσιακό πανηγύρι όπου προσφέρονται τοπικά εδέσματα και ποτά με τη συμμετοχή όλου του κόσμου που παρευρίσκεται στην εκδήλωση. Σκοπός της εκδήλωσης είναι αφενός, η διατήρηση και διάδοση της πολιτιστικής μας κληρονομιάς κυρίως στους νέους μέσω της σύσφιξης σχέσεων με διάφορους πολιτιστικούς φορείς και αφετέρου η προσέλκυση πλήθους επισκεπτών στην περιοχή. Άλλωστε, ο σκοπός σύστασης του Συλλόγου ήταν η προσφορά στα κοινά του Λαύκου όπως επίσης η διατήρηση και διάδοση του πολιτιστικού του χαρακτήρα. Μέσω της πραγματοποίησης τέτοιου τύπου εκδηλώσεων ενισχύουμε την ταυτότητά μας και προάγουμε το αίσθημα του ανήκειν. Επιπλέον, οι παραδοσιακοί χοροί και τα τραγούδια αποτελούν ένα μέσο κοινωνικής ενότητας. Η εκδήλωση απευθύνεται σε κοινό κάθε ηλικίας, ντόπιους αλλά και τους πολυάριθμους επισκέπτες της περιοχής με ελεύθερη είσοδο.

4. «ΑΝΑΒΙΩΣΗ ΤΟΥ ΕΘΙΜΟΥ ΤΟΥ ΚΛΗΔΟΝΑ» (Αφέτες, 22 Ιουνίου 2025)

«Οι Αφέντρες των Αφετών» πιστές στα έθιμα και τις παραδόσεις, τηρούν με μεγάλη προσήλωση και πηγαίο κέφι τις γιορτές των τοπικών προστατών Αγίων, όπως το Γενέσιο του ενδόξου Προφήτου Προδρόμου και Βαπτιστού Ιωάννη, με το λαϊκό έθιμο του Κλήδονα στις 22 Ιουνίου. Την ορθόδοξη αυτή γιορτή που αφορά το γενέθλιο του Αι-Γιάννη του Προδρόμου, ο λαός μας την ονομάζει γιορτή του Αϊ Γιάννη του Ριγανά ή του Αϊ-Γιάννη του Κλήδονα ή του Ριζικάρη ή Φανιστή. Η γιορτή αυτή ημερολογιακά βρίσκεται στο τέλος του θεριστή και έχει σχέση με το θερινό ηλιοστάσιο. Το έθιμο του Κλήδονα θα αναβιώσει και φέτος στις Αφέτες Πηλίου, την Κυριακή 22 Ιουνίου, στην πλατεία του χωριού. Η γιορτή περιλαμβάνει αναβίωση του εθίμου με άναμμα φωτιάς, το κάψιμο των λουλουδιασμένων στεφανιών που φτιάχτηκαν το Μάη και παραδοσιακή και λαϊκή μουσική με τη συμμετοχή χορευτικών συγκροτημάτων παραδοσιακών χορών που έχουν προσκληθεί στην εκδήλωση. Σκοπός της εκδήλωσης είναι η αναβίωση των εθίμων του τόπου μας που βοηθά στη διατήρηση και την ενίσχυση της πολιτιστικής ταυτότητας μιας

κοινότητας ή χώρας, διασφαλίζοντας ότι οι παραδόσεις περνούν από γενιά σε γενιά. Τα έθιμα αποτελούν μέρος της πολιτιστικής κληρονομιάς και η διατήρησή τους συμβάλλει στη διατήρηση της πολιτιστικής ποικιλομορφίας και της μοναδικότητας. Οι κοινές εορταστικές εκδηλώσεις και παραδόσεις δημιουργούν ένα αίσθημα κοινότητας και ενώνουν τα μέλη της κοινωνίας, ενισχύοντας τις κοινωνικές σχέσεις. Η αναβίωση εθίμων μπορεί να προσελκύσει τουρίστες και να ενισχύσει την τοπική οικονομία, προωθώντας πολιτιστικούς προορισμούς και εκδηλώσεις. Η εκδήλωση απευθύνεται σε κοινό κάθε ηλικίας και θα έχει ελεύθερη είσοδο.

5. «ΜΟΥΣΙΚΟΧΟΡΕΥΤΙΚΗ ΒΡΑΔΙΑ» (Ριζόμυλος, 28 Ιουνίου 2025)

Με πρωτοβουλία του Συλλόγου Γυναικών Τοπικής Κοινότητας Ριζομύλου θα πραγματοποιηθεί στις 28 Ιουνίου 2025 στο Δημοτικό Σχολείο Ριζομύλου η «Μουσικοχορευτική Βραδιά αφιερωμένη στη Λαϊκή Μουσική». Η εκδήλωση θα πλαισιωθεί μουσικά από λαϊκή ορχήστρα. Οι λαϊκές μουσικές και χοροί αποτελούν σημαντικό μέρος της πολιτιστικής μας κληρονομιάς και μια λαϊκή μουσικοχορευτική βραδιά βοηθά στη διατήρησή τους και στη μεταλαμπάδευσή τους στις νεότερες γενιές. Εκδηλώσεις αυτού του τύπου συγκεντρώνουν ανθρώπους κάθε ηλικίας και κοινωνικής τάξης, ενισχύοντας το αίσθημα κοινότητας και αλληλεγγύης και μια αυθεντική λαϊκή μουσικοχορευτική βραδιά μπορεί να προσελκύσει επισκέπτες και τουρίστες, συμβάλλοντας στην τοπική οικονομία. Σκοπός της εκδήλωσης είναι να αποτελέσει ζωντανή έκφραση της πολιτισμικής μας ταυτότητας ενισχύοντας την κοινωνική συνοχή και συμβάλλοντας ταυτοχρόνως στην πολιτιστική και οικονομική ανάπτυξη της κοινότητας. Η εκδήλωση απευθύνεται σε κοινό κάθε ηλικίας, ντόπιους αλλά και τους πολυάριθμους επισκέπτες της περιοχής με ελεύθερη είσοδο.

6. «5η ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΗ ΜΟΥΣΙΚΗ ΒΡΑΔΙΑ ΣΤΟ ΠΑΛΙΟΥΡΙ» (Παλιούρι, 5 Ιουλίου 2025)

Με πρωτοβουλία του Πολιτιστικού-Αναπτυξιακού Συλλόγου Παλιουρίου «Ο Άγιος Νικόλαος», πρόκειται να πραγματοποιηθεί στις 5 Ιουλίου μουσική βραδιά με ορχήστρα παραδοσιακής μουσικής και τη συμμετοχή συλλόγου παραδοσιακών χορών. Σκοπός της εκδήλωσης είναι η διατήρηση και η διάδοση της πολιτιστικής μας κληρονομιάς, ιδιαίτερα στους νέους, η δημιουργία κινήτρων για τη διατήρηση της πολιτιστικής και ιστορικής συνείδησης, η σύσφιξη σχέσεων μεταξύ των Παλιουριωτών και των απογόνων τους, η προαγωγή των πολιτιστικών και πνευματικών ενδιαφερόντων των κατοίκων της ευρύτερης περιοχής, η προσέλκυση επισκεπτών στην περιοχή, η ανάδειξη του παραδοσιακού τρόπου διασκέδασης με μουσική και τραγούδια από κάθε γωνιά της πατρίδας μας. Η εκδήλωση απευθύνεται σε κοινό κάθε ηλικίας με ελεύθερη είσοδο.

7. BALCAN ECHOES (Σκόπελος, 10-12 Ιουλίου 2025)

Με πρωτοβουλία του Δήμου Σκοπέλου προγραμματίζεται να πραγματοποιηθεί μουσική εκδήλωση που θα λάβει χώρα στο λιμάνι της Σκοπέλου για δύο συνεχόμενες μέρες το μήνα Ιούλιο του 2025. Τιμώμενη χώρα στο Φεστιβάλ BALCAN ECHOES θα είναι φέτος η Τουρκία. Πιο συγκεκριμένα θα επισκεφθούν το νησί μουσικά σχήματα και από τη χώρα της Τουρκίας, προκειμένου να παρουσιάσουν τη δουλειά τους. Ο χώρος της εκδήλωσης θα είναι το παλιό λιμάνι της Σκοπέλου, καθώς εκεί μπορεί να συνδυαστεί η ιστορία με τον σύγχρονο πολιτισμό. Η συγκεκριμένη εκδήλωση είναι προγραμματισμένη να λαμβάνει χώρα κάθε χρόνο με τιμώμενη χώρα μια χώρα των Βαλκανίων. Τα μουσικά σχήματα θα αποτελούνται από τρεις ομάδες μουσικών των 4-5 ατόμων με πρωτότυπα μουσικά όργανα, αλλά και παραδοσιακούς

τρόπους παραγωγής μουσικής. Η προώθηση της μουσικής των Βαλκανίων μπορεί να αποτελέσει και πηγή τουριστικής ανάπτυξης της Σκοπέλου. Σκοπός της εκδήλωσης είναι η ενασχόληση των νέων κατοίκων του νησιού της Σκοπέλου με τα μουσικά δρώμενα με μοναδικό αποτύπωμα τη δημιουργία συνείδησης προσφοράς και συμμετοχικότητας στις δράσεις που λαμβάνουν χώρα στα όρια του Δήμου τους. Οι επισκέπτες θα λαμβάνουν ενημέρωση για αυτή την ετήσια δράση με στόχο να δημιουργηθεί ένας μουσικός θεσμός που θα ανοίξει ορίζοντες σ' άλλους πολιτισμούς και θα οδηγήσει στην αύξηση των επισκεπτών στο νησί. Η εκδήλωση, η οποία έχει ελεύθερη είσοδο, απευθύνεται σε όλες τις ηλικιακές ομάδες, τόσο των κατοίκων του νησιού, όσο και των τουριστών, αλλά και πιο συγκεκριμένα σε άτομα με κινητικές δυσκολίες, καθώς το Παλιό Λιμάνι της Σκοπέλου, που επιλέχθηκε ως τόπος διεξαγωγής της εκδήλωσης, έχει εύκολη πρόσβαση και δεν παρουσιάζει υψομετρική διαφορά.

8. ΔΙΗΜΕΡΙΔΑ ΜΕ ΘΕΜΑ «Ο ΝΑΟΣ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΣΤΟ ΧΟΡΕΥΤΟ ΤΟΥ ΠΗΛΙΟΥ-ΤΟ ΜΝΗΜΕΙΟ ΚΑΙ ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΟΥ» (Ζαγορά-Χορευτό Μαγνησίας, 11-12 Ιουλίου 2025)

Με πρωτοβουλία της Εταιρίας Γραμμάτων και Τεχνών Πηλίου προγραμματίζεται να πραγματοποιηθεί στη Ζαγορά και το Χορευτό Μαγνησίας διημερίδα με θέμα «Ο ΝΑΟΣ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΣΤΟ ΧΟΡΕΥΤΟ ΤΟΥ ΠΗΛΙΟΥ-ΤΟ ΜΝΗΜΕΙΟ ΚΑΙ ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΟΥ», που θα περιέχει ομιλίες συντελεστών του έργου της αποκατάστασης του ναού του Αγίου Νικολάου, τιμητική εκδήλωση για την χορηγό κυρία Ιωάννα Ζιμπώ και έκθεση τόσο των επιμέρους σχεδίων και φωτογραφιών, όσο και των ευρημάτων που συλλέχθηκαν από την αρμόδια εφορεία. Σκοπός της εκδήλωσης είναι η ανάδειξη του έργου της αποκατάστασης του ναού του Αγίου Νικολάου Χορευτού. Πρόκειται για ένα από τα σημαντικότερα μνημεία του Πηλίου, χρονολογείται στον 17ο αιώνα και ο χρόνος είχε επιφέρει σ' αυτό σημαντικές αλλοιώσεις. Για το έργο της αποκατάστασης, που βαίνει προς ολοκλήρωση και υπολογίζεται ότι θα αποπερατωθεί στο τέλος της άνοιξης του 2025, επιστρατεύθηκαν κορυφαίοι επιστήμονες και ειδικοί τεχνίτες. Η εκδήλωση επιδιώκει την παρουσίαση όλων των επιμέρους εργασιών από τους ίδιους τους εργασθέντες επιστήμονες, ιδιώτες και υπηρεσιακά αρμόδιους της εφορείας αρχαιοτήτων. Θα περιέχει ομιλίες, καθώς επίσης και έκθεση τόσο των επιμέρους σχεδίων και φωτογραφιών, όσο και των ευρημάτων που συλλέχθηκαν από την αρμόδια εφορεία.

9. 6Η ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΚΑ ΓΙΟΡΤΗ ΜΑΝΙΤΑΡΙΩΝ ΤΡΟΥΦΑΣ (Αργαλαστή, 11-13 Ιουλίου 2025)

Με πρωτοβουλία του Ινστιτούτου Ανάπτυξης Πηλίου προγραμματίζεται να πραγματοποιηθεί στην Αργαλαστή στις 11-13 Ιουλίου 2025 η 6η Πανελλήνια Γιορτή Μανιταριών Τρούφας, η οποία θα περιλαμβάνει ένα πλούσιο πρόγραμμα δράσεων που συνδυάζουν εκπαίδευση, πολιτισμό και γαστρονομία. Θα πραγματοποιηθούν σεμινάρια και εκπαιδεύσεις για τα είδη μανιταριών και τις θεραπευτικές τους ιδιότητες, δράσεις πεδίου με ειδικά εκπαιδευμένα σκυλιά για την αναζήτηση και συλλογή τρούφας, καθώς και πολιτιστικές εκδηλώσεις με παραδοσιακούς χορούς από τοπικά συγκροτήματα. Επιπλέον, οι επισκέπτες θα έχουν την ευκαιρία να απολαύσουν γευσιγνωσία μανιταριών με μοναδικές συνταγές, που θα παρουσιάσουν σεφ της περιοχής, αναδεικνύοντας τη γαστρονομική αξία του τόπου. Στην ημερίδα θα γίνει αναφορά στο ρόλο των διαφόρων ειδών μανιταριών σε μια βιώσιμη γεωργία και διατροφή, στις ιατρικές εφαρμογές στη γαστρονομία και στην παραδοσιακή κουζίνα, ενώ πέρα από τη θεωρητική εκπαίδευση, θα εστιάσει και σε δράσεις μέσω

workshops. Η 6η Πανελλήνια Γιορτή Μανιταριών Τρούφας στοχεύει στη διατήρηση και ανάδειξη της πολιτιστικής και γαστρονομικής κληρονομιάς της περιοχής, την προβολή του φυσικού πλούτου και την ενίσχυση του τουρισμού με έμφαση στη βιωματική εκπαίδευση και την περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση των νέων. Μέσα από δράσεις που προάγουν τη γνώση για τα μανιτάρια και την τρούφα, η εκδήλωση ενισχύει την αγροτουριστική ανάπτυξη, προσελκύοντας επισκέπτες και ενισχύοντας την τοπική οικονομία. Παράλληλα, συμβάλλει στη βιώσιμη ανάπτυξη, προωθώντας την αλληλεπίδραση μεταξύ πολιτισμού, φύσης και καινοτομίας. Η εκδήλωση, που απευθύνεται στο ευρύ κοινό, μεταξύ άλλων σε μαθητές, ερευνητές, επαγγελματίες του κλάδου, αλλά και κάθε ενδιαφερόμενο, καθώς και όλες οι δραστηριότητες που θα υλοποιηθούν, θα είναι δωρεάν, προσελκύοντας τοπικούς, εθνικούς και διεθνείς επισκέπτες.

10. 6ο ANTAMΩΜΑ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΩΝ ΧΟΡΩΝ ΕΝΗΛΙΚΩΝ (Βόλος, 12 Ιουλίου 2025)

Με πρωτοβουλία του Πολιτιστικού Συλλόγου Βόλου «ΔΙΑΔΡΟΜΗ», προγραμματίζεται το 6ο ANTAMΩΜΑ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΩΝ ΧΟΡΩΝ ΕΝΗΛΙΚΩΝ, που θα πραγματοποιηθεί στον προαύλιο χώρο του Ι.Ν. Αγίας Αικατερίνης στην περιοχή Χρυσοχοϊδη στο Βόλο στις 12 Ιουλίου.

Στην εκδήλωση έχουν προσκληθεί να συμμετέχουν χορευτικές ομάδες από τη Μαγνησία και άλλες περιοχές της χώρας μας, ενώ η εκδήλωση θα δώσει την ευκαιρία για ποιοτική ψυχαγωγία τόσο στους κατοίκους όσο και στους επισκέπτες της περιοχής συμβάλλοντας παράλληλα στην προβολή, τη διατήρηση και διάδοση της παραδοσιακής μουσικής και των χορών του τόπου μας. Στην εκδήλωση η είσοδος για το κοινό θα είναι ελεύθερη.

11. ΜΟΥΣΙΚΟΧΟΡΕΥΤΙΚΗ – ΘΕΑΤΡΙΚΗ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ «ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ ΤΩΝ ΘΑΥΜΑΤΩΝ»

(Βόλος, 15 Ιουλίου 2025)

Με πρωτοβουλία του Πολιτιστικού Συλλόγου Μικρασιατών Νέας Ιωνίας Νομού Μαγνησίας «ΤΟ ΕΓΓΛΕΖΟΝΗΣΙ» πρόκειται να πραγματοποιηθεί στις 15 Ιουλίου 2025 η μουσικοχορευτική θεατρική παράσταση «Στις γειτονιές των θαυμάτων».

Πρόκειται για παρουσίαση θεατρικών στιγμιότυπων από τη ζωή στις προσφυγικές γειτονιές της Νέας Ιωνίας πλαισιωμένα με χορούς και τραγούδια. Στόχος της εκδήλωσης είναι να προβάλλει τις δυσκολίες της ζωής των ξεριζωμένων Μικρασιατών, τον τρόπο που τις αντιμετώπισαν, τις ξεπέρασαν και κατάφεραν να δημιουργήσουν μια νέα πατρίδα στα χνάρια του Ιωνικού Πολιτισμού. Η εκδήλωση απευθύνεται στο ευρύτερο κοινό της πόλης και τους επισκέπτες της με ελεύθερη είσοδο.

12. «25ο ΔΙΕΘΝΕΣ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΠΗΛΙΟΥ» (Ζαγορά, Τσαγκαράδα, Κισσός Πηλίου, 17-30 Ιουλίου 2025)

Το Διεθνές Φεστιβάλ Πηλίου διοργανώνεται από το 2000 στη Ζαγορά και στην ευρύτερη περιοχή του Ανατολικού Πηλίου. Το φετινό πρόγραμμα του Φεστιβάλ περιλαμβάνει πλούσιες καλλιτεχνικές δράσεις (ενδεικτικά αναφέρονται συναυλίες, διαλέξεις, ανοιχτές πρόβες, master classes, ρεσιτάλ με διεθνούς φήμης έλληνες και ξένους μουσικούς) που θα διεξαχθούν στη Ζαγορά, την Τσαγκαράδα και τον Κισσό Πηλίου. Μέσα από όλες αυτές τις δράσεις γεφυρώνεται αρμονικά η μουσική με το περιβάλλον, τη φύση, την ιστορία, τους ανθρώπους και τον πολιτισμό. Στα είκοσι πέντε χρόνια λειτουργίας του το Διεθνές Φεστιβάλ Πηλίου έχει εξελιχθεί σε έναν

σημαντικό καλλιτεχνικό θερινό θεσμό όχι μόνο εντός της χώρας, αλλά και διεθνώς, όπως επιβεβαιώνεται από τις επαναλαμβανόμενες συμμετοχές καλλιτεχνών από χώρες της Ευρώπης, της Ασίας και της Λατινικής Αμερικής. Η είσοδος στο κοινό θα είναι ελεύθερη ενώ οι καλλιτέχνες συμμετέχουν αφίλοκερδώς. Σκοπός του Φεστιβάλ είναι η καλλιέργεια της κλασικής μουσικής παιδείας, η προβολή της ιστορίας και της φυσικής ομορφιάς του τόπου και η προσέλκυση επισκεπτών στην περιοχή.

13. «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ 2025» (Κριθαριά, 19 Ιουλίου 2025)

Με πρωτοβουλία του Πολιτιστικού, Εξωραϊστικού, Αθλητικού και Αλιευτικού Συλλόγου Κριθαριάς & Πλάκες Βόλου Ν. Μαγνησίας «Ο ΝΕΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ», πρόκειται να πραγματοποιηθεί στις 19 Ιουλίου στην Κριθαριά, συναυλία rock και pop μουσικής.

Στόχος της εκδήλωσης είναι, μεταξύ άλλων, η διατήρηση και η διάδοση της πολιτιστικής μας κληρονομιάς, η ποιοτική ψυχαγωγία των κατοίκων και των πολυάριθμων επισκεπτών της περιοχής, η αναβίωση του παραδοσιακού τρόπου διασκέδασης, η προσέλκυση επισκεπτών στην περιοχή καθώς και η διάσωση και ανάδειξη της ιστορίας του παραδοσιακού οικισμού της Κριθαριάς μέσα από τα πολιτιστικά δρώμενα.

14. «ΛΑΪΚΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ» (Σκόπελος, 26 Ιουλίου 2025)

Ο χορός και το τραγούδι, εκφράζοντας την ιστορία, τους πόθους και τα συναισθήματα του λαού μας συνοδεύει όλες σχεδόν τις κοινωνικές του δραστηριότητες. Έτσι και στις θρησκευτικές εορτές, ξεχωρίζει η ημέρα του πανηγυριού στο χωριό όπου μετά τον εκκλησιασμό διοργανώνονται λαϊκές γιορτές, τα γνωστά πανηγύρια. Οι πανηγυριώτικες αυτές συγκεντρώσεις που συνεχίζονται μέχρι τις ημέρες μας, αποτελούν μικρές ευκαιρίες κοινής χαράς που σφυρηλατούν την αρμονία της κοινωνικής ζωής, δημιουργώντας ακατάλυτους δεσμούς μεταξύ των κατοίκων και των επισκεπτών.

Συνεπώς με πρωτοβουλία του Πολιτιστικού & Εξωραϊστικού Συλλόγου Νέου Κλίματος «Η ΕΝΟΤΗΤΑ», πρόκειται να πραγματοποιηθεί στις 26 Ιουλίου στο Νέο Κλίμα Σκοπέλου το

«Λαϊκό Πανηγύρι Αγίας Παρασκευής». Η εκδήλωση θα λάβει χώρα κάτω από την κεντρική εκκλησία της Δημοτικής Κοινότητας Νέου Κλήματος στον Ιερό Ναό Αγίων Αναργύρων. Οι κάτοικοι του χωριού ανυπομονούν κάθε χρόνο για τη συγκεκριμένη εκδήλωση καθώς συμμετέχουν εθελοντικά στην προετοιμασία και την καθαριότητα της εκκλησίας. Η εκδήλωση θα πλαισιωθεί μουσικά από παραδοσιακή ορχήστρα και όλοι οι συμμετέχοντες θα γίνουν μια μεγάλη παρέα. Τα χορευτικά συγκροτήματα θα αναδείξουν τη δουλειά τους προσφέροντας ποιοτική ψυχαγωγία.

Η εκδήλωση θα έχει ελεύθερη είσοδο και το απευθυνόμενο κοινό είναι οι πολυάριθμοι επισκέπτες και οι κάτοικοι του νησιού. Ο χώρος της εκδήλωσης είναι ανοιχτός, χωρίς δυσκολίες και αυξομειώσεις στο ύψος, δίνοντας έτσι τη δυνατότητα να έχουν πρόσβαση τα ΑΜΕΑ χωρίς δυσκολία.

15 «ΤΑ ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ ΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΑΣ» (Αφέτες, 2 Αυγούστου 2025)

Με πρωτοβουλία του Πολιτιστικού Συλλόγου Αφετών πρόκειται να πραγματοποιηθεί στις 02 Αυγούστου 2025 στις Αφέτες η μουσική παράσταση «Τα τραγούδια της Σωτηρίας». Πρόκειται για μια μουσική παράσταση αφιερωμένη στην «Αρχόντισσα του ρεμπέτικου» Σωτηρία Μπέλλου, που ξεχώρισε και έμεινε χαραγμένη στη μνήμη όσων την παρακολούθησαν. Ξεκίνησε την πορεία της το καλοκαίρι του 2021 στο πλαίσιο του Φεστιβάλ Αθηνών Επιδαύρου. Από τότε μέχρι σήμερα παρουσιάστηκε

με μεγάλη επιτυχία στην Αθήνα (μέσα από 3 κύκλους παραστάσεων), στη Θεσσαλονίκη, καθώς και σε πολλά φεστιβάλ σε όλη την Ελλάδα και στο εξωτερικό. Η Χριστίνα Μαζούρη και τέσσερις εξαιρετικοί λαϊκοί μουσικοί στήνουν το πάλκο τους και μας προσκαλούν σε ένα ακόμη ταξίδι στη ζωή και τα τραγούδια της Σ. Μπέλλου. Η παράσταση ξεπερνά τα όρια της σκηνής και του πάλκου και κινείται ανάμεσα στη θεατρική παράσταση και τη μουσική βραδιά. Η Χριστίνα Μαζούρη, ηθοποιός και τραγουδίστρια, μία από τις πιο χαρακτηριστικές και αξιοσημείωτες φωνές της νεότερης γενιάς δίνει νέα πνοή στα τραγούδια της Σωτηρίας στο σήμερα. Οι σκοποί του Τσιτσάνη, του Παπαϊωάννου, του Μητσάκη, του Καλδάρα, του Σαββόπουλου, του Μούτση, του Ανδριόπουλου και του Λάγιου μπλέκονται με μαρτυρίες για τη ζωή της Μπέλλου, μέσα από λόγια της ίδιας αλλά και των ανθρώπων που τη γνώρισαν. Κι όμως η παράσταση δεν έχει τον χαρακτήρα ή το σκοπό της βιογραφίας αλλά τη διάθεση να δημιουργήσει μια ατμόσφαιρα γιορτής. Πρόκειται για μια κοινή εμπειρία όπου όλοι μοιραζόμαστε τις ιστορίες και τα τραγούδια και ερχόμαστε πιο κοντά, κοινό (κάτοικοι του χωριού – πολυάριθμοι επισκέπτες) και συντελεστές. Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στην πλατεία Αφετών και η είσοδος θα είναι ελεύθερη στο κοινό.

16. «ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΕΣ ΣΥΚΙΩΤΙΚΕΣ ΓΕΥΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΔΕΣΜΑΤΑ» (Συκή Πηλίου, 2 Αυγούστου 2025)

Με πρωτοβουλία του Πολιτιστικού Συλλόγου Συκής «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΡΗΜΑΤΙΣΙΔΗΣ» πρόκειται να πραγματοποιηθεί στις 02 Αυγούστου 2025 στη Συκή η πολιτιστική εκδήλωση «Παραδοσιακές Συκιώτικες γεύσεις & εδέσματα». Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης πρόκειται να παρουσιαστούν τοπικά πιάτα, φτιαγμένα με πρώτες ύλες της περιοχής. Μετά την παρουσίαση οι συμμετέχοντες καλούνται να διαγωνιστούν για το καλύτερο πιάτο και οι νικητές που θα αναδειχθούν από το διαγωνισμό θα λάβουν αναμνηστικά δώρα. Οι επισκέπτες θα έχουν επίσης την ευκαιρία να πάρουν και αναμνηστικά βιβλία με συνταγές του τόπου μας. Σκοπός της εκδήλωσης είναι η προβολή και η παρουσίαση της τοπικής γαστρονομικής παράδοσης παρουσιάζοντας πιάτα όπου οι πρώτες ύλες ευδοκιμούν ή φύονται στο Πήλιο. Δεδομένου λοιπόν ότι η μαγειρική αποτελεί μία έκφραση πολιτισμού, μέσα από τα πιάτα που θα παρουσιαστούν στην εκδήλωση, οι επισκέπτες θα μοιραστούν ιστορίες, μνήμες και θα θυμηθούν παλιά ήθη και έθιμα. Ο χαρακτήρας της εκδήλωσης είναι συμμετοχικός και εμπλέκει συντελεστές και κοινό στο μέγιστο βαθμό. Η είσοδος στο κοινό θα είναι ελεύθερη.

ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Το Π.Σ. παρείχε έγκριση σκοπιμότητας και στις ακόλουθες αθλητικές εκδηλώσεις ανά Π.Ε.:

Π.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΚΑΙ ΣΠΟΡΑΔΩΝ

ΒΑΛΚΑΝΙΚΟ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ ΑΝΟΙΧΤΟΥ ΣΤΙΒΟΥ ΑΝΔΡΩΝ – ΓΥΝΑΙΚΩΝ 2025 που θα πραγματοποιηθεί στο Βόλο στις 26-27/07/2025.

Συνδιοργανωτές είναι: Η Περιφέρεια Θεσσαλίας - Π.Ε. Μαγνησίας & Σποράδων και ο ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΩΝ & ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ (ΣΕΓΑΣ). Το Βαλκανικό Πρωτάθλημα Στίβου αποτελεί έναν από τους σημαντικότερους αθλητικούς θεσμούς της Ευρώπης. Θα συμμετέχουν περίπου 21 χώρες-εθνικές ομάδες, με εκατοντάδες αθλητές, προπονητές, παράγοντες και συνοδούς.

2ος ΤΟΠΑΛΕΙΟΣ ΑΓΩΝΑΣ ΔΡΟΜΟΥ ΚΑΤΩ ΛΕΧΩΝΙΩΝ (ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΡΑΜΠΙΑΤΖΗ) που θα πραγματοποιηθεί στα Κάτω Λεχώνια Μαγνησίας στις 08/06/2025.

Συνδιοργανωτές είναι: Η περιφέρεια Θεσσαλίας - Π.Ε. Μαγνησίας & Σποράδων και ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΔΡΟΜΕΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΒΟΛΟΥ ΚΕΝΤΑΥΡΟΣ. Είναι αγώνας δρόμου μνήμης που θα συμμετέχουν αθλητές από όλη την Ελλάδα προωθώντας τον αθλητικό τουρισμό και τιμώντας τις 3 γενναίες κοπέλες που απαγχονίστηκαν τον Ιούλιο του 1944.

7ος ΑΓΩΝΑΣ ΔΡΟΜΟΥ ΚΑΛΩΝ ΝΕΡΩΝ που θα πραγματοποιηθεί στο Καλά Νερά Μαγνησίας τον Σεπτέμβριο του 2025.

Συνδιοργανωτές είναι: Η περιφέρεια Θεσσαλίας - Π.Ε. Μαγνησίας & Σποράδων και ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΔΡΟΜΕΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΒΟΛΟΥ. Πρόκειται για αγώνα δρόμου (τρέξιμο) 10 χιλιομέτρων, 5 χιλιομέτρων και παιδικό αγώνα 500 μέτρων. Θα προσελκύσει τη συμμετοχή εκατοντάδων δρομέων από τη Θεσσαλία και από όλη την Ελλάδα. Η εκδήλωση αποσκοπεί στη διάδοση του αθλητικού πνεύματος.

OPEN ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΔΙΑΣΥΛΛΟΓΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ SKIATHOS CUP 2025 που θα πραγματοποιηθεί στη Σκιάθο τον Αύγουστο του 2025.

Συνδιοργανωτές είναι: Η περιφέρεια Θεσσαλίας - Π.Ε. Μαγνησίας & Σποράδων και η ΝΑΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΣΚΙΑΘΟΥ. Πρόκειται για έναν ιστιοπλοϊκό αγώνα για σκάφη τύπου optimist και laser ο οποίος θα πραγματοποιηθεί στον ευρύτερο χώρο του λιμένα της Σκιάθου και στον οποίο θα λάβουν μέρος μικροί αθλητές από όλη την Ελλάδα. Η κερκίδα του αγώνα θα είναι όλο το λιμάνι της Σκιάθου, αφού γίνεται κοντά στη στεριά, με αποτέλεσμα να προσελκύει θεατές και να προωθεί με τον καλύτερο τρόπο το άθλημα της ιστιοπλοΐας. Ο αγώνας είναι αναγνωρισμένος από την Ελληνική Ιστιοπλοϊκή Ομοσπονδία. Ο αγώνας είναι υπερτοπικής σημασίας και με ελεύθερη για το κοινό είσοδο.